
COMUNE DI GRATTERI 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

********* 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

N. 7 DEL 20.06.2023 
 

           
 

 

IL SINDACO 
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO : Conferimento deleghe ai consiglieri comunali. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO che il giorno 28 e 29 maggio 2023 ha avuto luogo la consultazione elettorale per 

l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 

VISTO il verbale in data 30.05.2023 dell’Adunanza dei Presidenti di Sezione relativo alla 

proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco nonché all’elezione dei n. 10 Consiglieri 

assegnati al Comune; 

 

DATO atto che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto Giuseppe Muffoletto; 

 

PRECISATO che: 

– Il consigliere delegato ha esclusivamente una funzione propositiva, di Indirizzo e di 

consulenza da esercitare limitatamente alle materie delegate dal sottoscritto; 

– la delega conferita dovrà essere svolta in supporto al sottoscritto, al quale resta salva ed 

impregiudicata la facoltà di riesaminare, modificare e, ove occorra, di revocare in tutto o in 

parte ì provvedimenti del Consigliere delegato e di dispensarlo in qualunque tempo dalla 

delega conferita; 

– il consigliere delegato non partecipa alle sedute della Giunta comunale, tranne che non 

venga espressamente invitato dal Sindaco per relazionare in merito all'attività svolta; 

– il consigliere delegato non può assumere atti a rilevanza esterna e non può svolgere compiti 

di amministrazione attiva; 

– Il consigliere delegato ha I medesimi poteri degli altri consiglieri sui responsabili e sui 

funzionari degli uffici comunali; 

 

RITENUTO di garantire una maggiore efficacia della attività amministrativa attraverso il supporto 

collaborativo e di studio di specifiche materie da parte dei consigliere comunali delegati; 

 

VISTO il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il vigente O.A.EE.LL. della Regione Sicilia 

 

DETERMINA 

 

DI CONFERIRE deleghe ai Consiglieri del Comune di Gratteri nelle attività relative alle materie di 

seguito specificate: 

 

Giacomo D'Agostaro: Bilancio 

 

Antonietta Lombardo: Politiche giovanili 

 

DI DARE ATTO che per l'esercizio delle deleghe ai Consiglieri comunali  non è dovuto alcun 

compenso aggiuntivo; 

 

DA ATTO e certifica che nei confronti dei suddetti non sussistono motivi di ineleggibilità o di 

incompatibilità di cui al D. Lgs. n. 267/2000; 235/2013; 39/2013. 

Che, altresì, può revocare le deleghe conferite ai Consiglieri Comunali. 

Che: 

– per l'esercizio della delega, al consigliere non è dovuto alcun compenso e non si configurano 

quindi oneri ulteriori per il Comune, poiché i consiglieri delegati percepiscono 

esclusivamente il gettone di presenza spettante per legge ai consiglieri comunali per la 

partecipazione alle sedute del Consiglio comunale; 

– la delega conferita a ciascun consigliere non permette di assumere atti a rilevanza esterna, né 

di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici; 



– il consigliere delegato può partecipare alle sedute della Giunta solo se autorizzato e 

nell’ambito delle materie di sua competenza; 

 

DISPONE 

 

Che il presente Decreto venga notificato ai Consiglieri interessati, inviato ai Responsabili di 

Servizio, al presidente del Consiglio e pubblicato all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi  e nel sito istituzionale all'interno della sezione Amministrazione Trasparente. 

 

  

          IL SINDACO 

             Avv. Giuseppe Muffoletto 
(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo comunale 

 
ATTESTA 

 
che la presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line presente nel sito 
internet del Comune di Gratteri  www.comune.gratteri.pa.it per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal 20.06.2023, (n. 150 Registro Pubblicazioni) 

 
Gratteri, li___________________ 
 
IL MESSO COMUNALE     
Di Gregorio Maria Silla  
 (Sottoscritto in originale con firma originale) 

   
 
 
                             

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.gratteri.pa.it/

